
 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 

NOTA OFICIAL Nº 12/2023 
 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, 
RESOLVE: 

 

- DA DIREÇÃO TECNICA – 
 

Tornar publico as decisões da Assembleia Geral, realizada no dia 11/03/2023 no auditorio do 
Predio das Federações na cidade de Belo Horizonte – MG. 
 

I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA 
 

A Assembleia Geral Ordinaria teve inicio as 09:00 horas (nove horas), em segunda convocação 
conforme previsto no edital constante em nota oficial nº 03/2023, considerando-se a identificação 
dos representantes que assinaram o termo de presença. O senhor presidente da Federação 
Mineira de Futebol de Salão (FMFS) Jose Raimundo de Carvalho, apos a leitura do edital de 
convocação, solicitou os presentes a indicação de um dos representantes para atuar como 
Presidente da Assembleia, cumprindo-se o estatuto da Federação Mineira de Futebol de Salão, 
tendo sido indicado por unanimidade o Senhor Juni Marcos Alves Nogueira representante da 
equipe Associação Desportiva Futsal Uberlandia. O senhor Presidente Juni Marcos solicitou-se 
que o Senhor Guilherme Tadeu Barbosa Henriques exercesse a função de secretario. A seguir 
foram prestadas as informações referente a pauta, discutir e votar o relatorio, balanço 
patrimonial e balancete geral das atividades fincanceiras e administrativas do exercicio do ano 
de 2022. Não ocorrendo qualquer contestação, os relatorios foram aprovados por aclamação. 
Seguiu-se o agradecimento do Senhor Juni Marcos, Presidente da Assembleia, dando por 
encerrada a Assembleia Geral Ordinaria. 
 
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 
 

As 10:00 (dez) horas do dia 11 (onze) de março de 2023, sob a presidencia do Sr. Jose 
Raimundo de Carvalho, presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão, foi realizada mais 
uma reunião da Assembleia Extraordinaria para tratar dos seguintes assuntos: Certames 
Nacionais, Calendario 2023, Sediamento, Regulamento Geral da Temporada 2023 e Assuntos 
Gerais, que contou ainda com a participação do Vice Presidente da Federação Mineira de Futsal 
Sr. Claudio Marcio de Paula, o Diretor da Comissão de Arbitragem Sr. Washington Araujo Costa 
e o Assistente Tecnico Sr. Guilherme Tadeu Barbosa Henriques,  Foram discutidos os assuntos 
abaixo destacados: 
1 – Certames Nacionais: Usando da palavra o Assistente Tecnico Senhor Guilherme Tadeu 
Barbosa Henriques, informou a todos as competições nacionais nas quais teremos 
representantes do nosso estado. 
2 – Calendario 2023: Foi apresentado o calendario do Campeonato Estadual da temporada de 
2023, onde a proposta da federação foi a manutenção da forma de disputa da temporada de 
2022 com semifinal e final, sendo 4 (quatro) equipes melhores classificadas do Campeonato do 
interior e 4 (quatro) equipes do Metropolitano, caso uma equipe do interior desista sera 
convidada a equipe 5ª colocada do Campeonato Metropolitano e assim sucessivamente. 
3 – Sediamento: Foi apresentado as equipes o valor referente a taxa de sediamento e por 
decisão unanime ficou definido a manutenção da taxa de sediamento, sendo essa no valor de 
R$1.000,00 por diaria jogo, conforme a temporada de 2022. .  
4 – Atleta Irregular: Foi proposto pelo representante do Praia Clube, Sr. Felipe Cacique que o 
valor da multa por atleta irregular fosse aumentada para R$250,00. Diante dessa proposta foi 
aberta a votação com o seguinte resultado: Aumentar para R$250,00: (2 votos) Praia Clube e  

Segue... 
 

 

 

http://www.fmfutsal.org.br/


 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 
Continuação da Nota Oficial n° 12/2023 

 

Pro Humanos. Manutenção do valor de R$180,00: (21 votos) Sociedade Esportiva Amigos, 
Assoc. Esp. Solidario Paulo Veloso, Athletic Club, Assoc. Esportiva Futminas, Assoc. 
Montealegrense de Futsal, AABB-BH, Assoc. Desp. Futsal Uberlandia, Clube de Campo Beira 
Rio, Patrocinio Tenis Clube, Prefeitura de Prata, CRASSEM – Passos, Catigua Tenis Clube, 
Clube Passense de Natação, Base Sporting Club, Ind. F. C. Dom Joaquim, VM / Flamengo JF, 
Prefeitura de São Gonçalo do Rio Abaixo, Prefeitura de Itabira, Acesita Esporte Clube, Minas 
Tenis Clube e Clube Bom Pastor. Com 21 votos ficou definido a manutenção do valor de 
R$180,00 (por atleta ou membro de comissão tecnica / por jogo) para equipe que utilizar 
atleta ou membro de comissão tecnica irregular. 
5 – Transferencias: Foi proposto pelo representante da equipe do Pro Humanos Sr. Adriano 
Santos que o numero de transferencias por categoria diminuisse de 2 (duas) para apenas 1 (um) 
atleta por categoria. Diante dessa proposta foi aberta a votação com o seguinte resultado: 1 
(um) atleta por categoria: (11 votos) Acesita Esporte Clube, VM / Flamengo JF, Pro Humanos, 
Assoc. Esp. Solidario Paulo Veloso, Athletic Club, Assoc. Esportiva Futminas, Praia Clube, 
Assoc. Desp. Futsal Uberlandia, Patrocinio Tenis Clube, Base Sporting Club e Clube Bom 
Pastor. 2 (dois) atletas por categoria: (12 votos) Sociedade Esportiva Amigos, AABB – BH, 
Assoc. Montealegrense de Futsal, Prefeitura Cachoeira Dourada, Prefeitura de Prata, 
CRASSEM-Passos, Clube Passense de Natação, Catigua Tenis Clube, Ind. F. C. Dom Joaquim, 
Prefeitura de Itabira, Prefeitura de São Gonçalo do Rio Abaixo e Minas Tenis Clube. Com 12 
votos ficou definido a manutenção de duas transferencias por equipe e por categoria do 
Campeonato do Interior ou Campeonato Metropolitano para o Campeonato Estadual. 
6 – Regulamento 2023: Ficou definido por decisão unanime a manutenção dos quartos nas 
categorias Sub 07 ao Sub 15 Masculino. Atletas em sumula: Foi definido por decisão unanime 
que sera permitido ate 20 atletas em sumulas nas categorias do Sub 07 ao Sub 15 Masculino. 
Troca dos goleiros: Foi proposto pelo diretor da Comissão de Arbitragem Sr. Washington 
Araujo que os goleiros nao seria obrigatorio a troca durante os dois primeiros quartos. Com isso 
somente os 4 (atletas) de linha seria obrigatorio a troca. Porem foi proposto pelo representante 
da AABB-BH Sr. Luan Campos a manutenção da troca dos 5 atletas porem em caso de 
atendimento do goleiro nao seria necessario a substituição do mesmo. Diante dessa proposta foi 
aberta a votação com o seguinte resultado. Troca somente dos atletas de linha: (6 votos) 
Sociedade Esportiva Amigos, Assoc. Desp. Futsal Uberlandia, Patrocinio Tenis Clube, VM / 
Flamengo JF, Prefeitura de São Gonçalo do Rio Abaixo e Minas Tenis Clube. Troca dos 5 
atletas, porem em caso de atendimento medico ao goleiro o mesmo nao precisar ser 
substituido: (10 votos) Athletic Club, Assoc. Montealegrense, Prefeitura de Cachoeira Dourada, 
Prefeitura de Prata, Pro Humanos, AABB-BH, Clube Passense de Natação, Catigua Tenis Clube, 
Base Sporting Club e Praia Clube. Com 10 votos ficou definido que sera obrigatorio a troca 
dos 5 atletas porem caso o goleiro precise de atendimento medico em quadra o mesmo 
nao ira precisar ser substituido.  
UNIFORME – Foi informado a todos os presentes que o uniforme de goleiro nao podera ser da 
mesma cor ou da mesma tonalidade dos atletas de linha. Caso a equipe nao tenha outro 
uniforme no ginasio o jogo não sera realizado e a equipe adversaria sera declarada como 
vencedora por WXO. 
Ficou decidido que o prazo maximo para confirmação de participação no Campeonato Estadual 
sera dia 06/09/2023. 
.  

 

Segue... 
 

 

 
 
 

http://www.fmfutsal.org.br/


 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 
Continuação da Nota Oficial n° 12/2023 

 
 

O chaveamento para a fase semifinal do Campeoanto Estadual sera da seguinte forma conforme 
a temporada de 2023: 
 

 Chave A – 1° colocado do Interior – 2° colocado do Metropolitano – 3° colocado do 
Metropolitano e 4° colocado do Interior. 

 Chave B  - 1° colocado do Metropolitano – 2° colocado do Interior – 3° colocado do 
Interior e 4° colocado do Metropolitano. 
 
 

1ª rodada  
Chave A 

 1° colocado do Interior x 4° colocado do Interior 

 2° colocado do Metropolitano x 3° colocado do Metropolitano 
Chave B 

 1° colocado do Metropolitano x 4° colocado do Metropolitano 

 2° colocado do Interior x 3° colocado do Interior 
 
 

2ª rodada  
Chave A 

 1° colocado do Interior x 3° colocado do Metropolitano 

 2° colocado do Metropolitano x 4° colocado do Interior 
Chave B 

 1° colocado do Metropolitano x 3° colocado do Interior 

 2° colocado do Interior x 4° colocado do Metropolitano 
 
 

3ª rodada 
Chave A  

 1° colocado do Interior x 2° colocado do Metropolitano 

 3° colocado do Metropolitano x 4° colocado do Interior 
Chave B 

 1° colocado do Metropolitano x 2° colocado do Interior 

 3° colocado do Interior x 4° colocado do Metropolitano 
 

7 – Assuntos Gerais: Festa “Melhores do ano”. Foi proposto o retorno da festa desde que 
seja um ano na capital e um ano no interior. E com isso foi aprovado sendo que em 2024 a festa 
sera no interior. O valor da festa sera informado as equipes apos avaliação dos custos pelo 
departamento financeiro 

 
 

Belo Horizonte, 21 de março de 2023. 
 

 
 
 
 

José Raimundo de Carvalho 
Presidente 

 

http://www.fmfutsal.org.br/

		2023-03-21T15:49:29-0300
	JOSE RAIMUNDO DE CARVALHO:22907440691
	Eu sou o autor deste documento




